
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS 

CAMPREV 

Rua Pastor Cícero Canuto de Lima, nº401– CEP 13036-210. 

 

 

 
 

TERMO ADITIVO Nº 09//2022 

 
Protocolo: SEI CAMPREV.2021.00002885-97 
Interessado: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINAS - CAMPREV 
Modalidade: Dispensa de licitação nº 44 
Fundamento Legal: Inc. II, art. 24, Lei Federal n° 8.666/93. 7 

 

T.C. Nº 12/2021 

 
 

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS 
- CAMPREV, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº. 
06.916.689/0001- 85 com sede à Rua Pastor Cicero Canuto de Lima, 404 - 
Parque Itália, Campinas - SP, CEP 13036-210, neste ato representado pelo 
Diretor Presidente Sr. MARIONALDO FERNANDES MACIEL, doravante 
denominado CONTRATANTE e de outro lado, a empresa INSTITUTO 
TOTUM DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, 
CNPJ nº. 05.773.229/0001-82 com sede Av. Paulista, 2439 – 13º andar – 
Conj. 132 Bairro: Consolação Cidade/Estado: São Paulo / SP CEP: 01310- 
300 devidamente representada pelo Presidente Sr. Fernando Giachini 
Lopes, brasileiro , doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar 
o presente Termo Aditivo, de acordo com a Lei Federal nº. 8.666/93, e 
suas alterações na forma das cláusulas e condições a seguir acordadas: 

 
 

PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO 

 
 

1.1. Ficam prorrogados os prazos de vigência contratual e de execução 

por 03 (três) meses, a contar de 20/03/2022. 

 
SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

 
 

2.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original em tudo 

que não se alterou por este Termo de Aditamento. 

Este documento foi assinado digitalmente por Fernando Giachini Lopes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código B518-F0A3-70CC-4253.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o 

G
ia

ch
in

i L
op

es
. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

51
8-

F0
A3

-7
0C

C
-4

25
3.



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS 

CAMPREV 

Rua Pastor Cícero Canuto de Lima, nº401– CEP 13036-210. 

 

 

E por estarem justas e contratadas, firmam as partes o presente 

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

 
Campinas, 20 de março de 2022. 

 
 

CONTRATANTE 
 

CAMPREV – Instituto de Previdência Social do Município de Campinas 

 
 
 

Marionaldo Fernandes Maciel 
Diretor Presidente 

 
 

CONTRATADA 
 

Instituto Totum De Desenvolvimento E Gestão Empresarial LTDA 

 
 
 

Fernando Giachini Lopes Presidente 

Este documento foi assinado digitalmente por Fernando Giachini Lopes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código B518-F0A3-70CC-4253.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o 

G
ia

ch
in

i L
op

es
. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 B

51
8-

F0
A3

-7
0C

C
-4

25
3.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para 

verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/B518-F0A3-70CC-

4253 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: B518-F0A3-70CC-4253

Hash do Documento 

AE9D0C15F4D6F28579123FC8691601BD7A11E62C5A2C59872C4AD917AFCFB622

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/03/2022 é(são) :

Fernando Giachini Lopes (Diretor Presidente) - 140.251.098-59  

em 21/03/2022 16:54 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital


		2022-03-22T11:58:13-0300
	MARIONALDO FERNANDES MACIEL:52364240620


		2022-03-22T11:59:00-0300
	MARIONALDO FERNANDES MACIEL:52364240620




